
COPIA

Città di Modugno
pag. 1 di 7

CITTÀ DI MODUGNO
Città Metropolitana di Bari

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REG. GEN. N. 1085/2025

RIFERIMENTI

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER 
L'ACCREDITAMENTO SU PIATTAFORMA STUDIO IN 
PUGLIA DI LIBRERIE E CARTOLIBRERIE PER "LIBRI DI 
TESTO" A/S 25/26

PROPONENTE
Ufficio Pubblica Istruzione Trasporto e 
Mensa Scolastici

DATA DI ADOZIONE
04/07/2025

LUOGO DI ADOZIONE
Sede dell'Ufficio Proponente

DATA DI ESECUTIVITÀ
07/07/2025

DATA DI PUBBLICAZIONE
Da: 07/07/2025
A: 22/07/2025

Città di Modugno - Ufficio Pubblica Istruzione Trasporto e Mensa Scolastici - Servizio 8 - Politiche Culturali 
- Sport - Turismo - Pubblica Istruzione e Servizi Sociali



COPIA

Città di Modugno
pag. 2 di 7

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L'ACCREDITAMENTO SU PIATTAFORMA 
STUDIO IN PUGLIA DI LIBRERIE E CARTOLIBRERIE PER "LIBRI DI TESTO" A/S 25/26

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

• la Regione Puglia, atto dirigenziale n.162/DIR/2025/00291 ha emanato un Avviso Pubblico per 

l’assegnazione del beneficio relativo alla fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo e/o sussidi 

didattici per l’a.s. 2025/2026, determinando i termini e le modalità di accesso al beneficio per studenti e 

studentesse delle istituzioni secondarie di 1° grado e di 2° grado, per l’a.s. 2025/2026, su tutto il territorio 

regionale, erogato dai Comuni nelle forme dagli stessi determinate (buoni libro oppure rimborso totale o 

parziale della spesa sostenuta oppure comodato d’uso), al fine di facilitare la frequenza alle attività 

scolastiche e formative da parte degli alunni meno abbienti delle scuole dell’obbligo e secondarie superiori;

• la Regione Puglia, con nota prot. n.0368260/2025 del 02/07/025 ha stabilito che la procedura per la 

fornitura dei libri di testo viene ripartita tra due finestre temporali: la prima, ordinaria, al fine di garantire il 

beneficio sin dall’inizio dell’anno scolastico e la seconda al fine di garantire alle famiglie che non hanno 

presentato domanda nella prima finestra di poter comunque beneficiare del suddetto contributo: 

1.  prima finestra temporale: sarà attiva per 30 giorni a partire da quello successivo alla pubblicazione (prot. 

n.0368260/2025 del 02/07/025)

2.  seconda finestra temporale: sarà attiva a partire dalle ore 12:00 del 08 settembre 2025 fino alle ore 12:00 

del 19 settembre 2025.al fine di favorire l’efficienza e l’efficacia dell’azione pubblica, in un’ottica di 

collaborazione tra Enti

• la Regione Puglia, con medesima nota, invita le Amministrazioni comunali ad implementare il sistema 

informatico di digitalizzazione del procedimento con le azioni e le informazioni preliminari tra cui la 

gestione in piattaforma https://www.studioinpuglia.regione.puglia.it/ dell’elenco degli esercenti accreditati, 

previa pubblicazione di avviso pubblico per le manifestazioni d'interesse.

Rilevato che:

al fine di perseguire l’obiettivo della dematerializzazione, anche il Comune di Modugno – Servizio 8, Pubblica 

Istruzione, a partire dall’anno scolastico 2021/2022, ha aderito alla digitalizzazione delle procedure per il 

rilascio del “Buono libro digitale” agli studenti delle scuole secondarie di I e II grado residenti nel territorio 

comunale;

nel rispetto del principio dell’efficienza e dell’efficacia dell’azione pubblica, in un’ottica di collaborazione tra 

Enti, il Comune di Modugno si impegna a garantire l’accreditamento degli esercenti sulla piattaforma: 

https://www.studioinpuglia.regione.puglia.it/, e supportando la loro registrazione autonoma tramite sistema ( 

come comunicato dalla Regione Puglia con nota prot. n. 0368260/2025 del 02/07/025), previo avviso pubblico 

per la presentazione delle manifestazioni di interesse.



COPIA

Città di Modugno
pag. 3 di 7

VISTI:

 il Decreto n. 05/25 in atti Prot. 22178 del 30.04.2025 “Attribuzione incarichi di Responsabile di 

Servizio ai sensi dell’Art. 50, comma 10, D.Lgs. n. 267/2000, conferimento dell’incarico di 

Responsabile del Se Servizio 8, con attribuzione della posizione organizzativa, alla Dott.ssa Antonella 

Lenoci 

 il Testo Unico degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267;

 il vigente Statuto comunale;

 il vigente Regolamento di contabilità;

 il “Codice in materia di trattamento dei dati personali” di cui al decreto legislativo 30 giugno 2003, 

n.196;

 il D.Lgs. n. 33/2013 riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle Pubbliche Amministrazioni,c.d. “Amministrazione trasparente”

DETERMINA

1) Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente dispositivo e costituisce  

motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;

2) Approvare: l’Avviso Pubblico per l’ accreditamento su Piattaforma Studio in Puglia, di librerie e 

cartolibrerie nell’albo degli esercenti convenzionati con il Comune di Modugno per la fornitura gratuita 

o semigratuita dei libri di testo e/o sussidi didattici per l’a.s. 2025/2026 (ex Legge 448/1998).

3) Di demandare con provvedimento l’impegno di spesa e la distribuzione delle risorse disponibili 

successivamente all’emanazione dell’ Avviso Unico Regionale con cui la dotazione finanziaria (pari a € 

10.711.474,46 e di competenza regionale) verrà ripartita tra ciascun Comune sulla base del numero delle 

istanze di accesso al beneficio presentate dagli studenti e/o dalle loro famiglie, in ciascuna finestra 

temporale, tenendo conto dei tetti massimi di spesa definiti per l’a.s. 2025/2026;

4) Di accertare , ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 

147 bis, comma 1, del D.Lgs.n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

5) Di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della L.n. 241/1990 e ss.mm.ii della insussistenza di cause di 

conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del destinatario del presente provvedimento;

6) Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, 

saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs.n.33/2013, secondo quanto 

disposto dalle deliberazioni A.N.A.C. 50/2013, 59/2013, 77/2013 e dalle deliberazioni AVCP.

                                                                



COPIA

Città di Modugno
pag. 4 di 7

FIRMA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ISTRUZIONE - SERVIZI SOCIALI

f.to Dott.ssa Antonella Lenoci



COPIA

Città di Modugno
pag. 5 di 7

Visti
Città di Modugno

     Estremi della Proposta

  Proposta N. 182 del 04/07/2025

  Servizio Proponente: Servizio 8 - Politiche Culturali - Sport - Turismo - Pubblica Istruzione e Servizi Sociali

  Ufficio Proponente: Ufficio Pubblica Istruzione Trasporto e Mensa Scolastici

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L'ACCREDITAMENTO SU PIATTAFORMA 

STUDIO IN PUGLIA DI LIBRERIE E CARTOLIBRERIE PER "LIBRI DI TESTO" A/S 25/26

  Nr. adozione generale: 1085

  Data adozione: 04/07/2025

     Parere Tecnico

Ufficio Proponente: Ufficio Pubblica Istruzione Trasporto e Mensa Scolastici
______________________________________________________________________________________________

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime 
il seguente parere: Favorevole

Eventuali note: 

Data 04/07/2025 Il Responsabile del Servizio
f.to Dott.ssa Antonella Lenoci



COPIA

Città di Modugno
pag. 6 di 7



COPIA

Città di Modugno
pag. 7 di 7

CITTÀ DI MODUGNO
Città Metropolitana di Bari

ATTESTAZIONE DI AFFISSIONE ALL'ALBO

Il sottoscritto visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

CHE IL SEGUENTE ATTO:
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N. GENERALE 1085 

DATA DI REGISTRAZIONE:
04/07/2025

RIFERIMENTO INTERNO:
Ufficio Pubblica Istruzione Trasporto e Mensa Scolastici

OGGETTO:
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L'ACCREDITAMENTO SU PIATTAFORMA STUDIO IN PUGLIA DI 
LIBRERIE E CARTOLIBRERIE PER "LIBRI DI TESTO" A/S 25/26

COME PRESCRITTO DALL’ART. 31 COMMA 2 DELLO STATUTO COMUNALE È AFFISSO ALL’ALBO 
PRETORIO COMUNALE PER 15 GIORNI DAL 07/07/2025 AL 22/07/2025

MODUGNO LÌ, 07/07/2025

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Dott.ssa Angela Straziota


